
تجمع مقابل سفارت امارات در فرانسه
با شعار »کشتار مردم یمن و لیبی را متوقف کنید«

فعالان حقوق بشــر در فرانسه با برپایی تجمعی 
مقابل سفارت امارات خواســتار پایان کشتار مردم 

یمن و لیبی توسط ابوظبی شدند. 
ســاختمان ســفارت امارات در پاریس روز دوشــنبه 
همزمان با جشــن این ســفارتخانه به مناســبت روز ملی 
امارات شــاهد تجمع ضد اماراتی فعالان حقوق بشر فرانسه 
بود. روزنامه فرامنطقه ای القدس العربی در این باره گزارش 
داده که، معترضان با جمع شدن مقابل ساختمان سفارتخانه 

 امارات به روی در اصلی آن رنگ قرمز به نشــانه رنگ خون 
پاشیدند.

فعالان حاضر در اعتراض به نقض گســترده حقوق بشر 
از سوی امارات در کشورهای یمن و لیبی و مداخله نظامی 
آن در شماری از کشورها شعارهایی علیه ابوظبی سر دادند. 
همزمان تجمع  اعتراضی مشــابهی مقابل ســفارتخانه های 
امارات در شــماری از شــهرهای اروپایــی از جمله لندن، 

بروکسل و لاهه نیز برگزار شد.

کره شمالی به ترامپ
تا کریسمس امسال فرصت داد

»پیونگ یانگ« با اشاره به اتمام زمان دولت آمریکا 
برای نجات مذاکرات هسته ای، گفته »این دیگر به کلی 
برعهده دولت آمریکاست که هدیه کریسمس خود از 

سوی کره شمالی را انتخاب کند«!
چندی پیش، نشریه  »چوسان سیمبو« گزارش داده بود، 
»پیونگ یانگ« آماده اســت در صورت عدم حصول پیشرفتی 
چشمگیر با آمریکا، در »مسیر جدیدی«  قدم بردارد و تولید 
ســامانه های تســلیحاتی جدید خود را تسریع کند، بنابراین 

آمریکا نباید فرصت حیاتی گفت وگو با کره شمالی را از دست 
بدهد، اما به نظر گوش ترامپ که زمانی برای مذاکره با رهبر 
کره شمالی سر و دســت می شکست به این حرف ها بدهکار 
نیســت و همانطور که منتقدان بارها گفته اند، او فقط امتیاز 

یک طرفه می خواهد.
حالا خبر رســیده، »پیونگ یانگ«، »واشــنگتن« را به 
خریدن زمان با تکرار پیشــنهادات کلامی بــدون ارائه یک 

راه حل واقعی متهم کرده است.
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تحلیلگر و نویســنده آمریکایی، در مصاحبه ای اشاره کرده که 
کشوری چون ایران به این دلیل هدف تروریسم اقتصادی قرار گرفته 

که ماهیت خود را به آمریکا نفروخته است.
»استفن لندمن«، تحلیلگر، نویسنده و فعال سیاسی آمریکایی در بخشی 
از مصاحبه خود با انتقــاد از »آزادیِ آمریکایی«! می گوید: »آزادی در آمریکا 
و سایر کشــورهای غربی در حال از بین رفتن است، آن هم به بهانه حفاظت 
از امنیت ملی. زمانی که انتخابات در این کشــورها برگزار می شود، مضحک و 
خنده آور اســت. به طور معمول، تجارت کثیف برنده می شود، به خصوص در 
ایالات متحده، یک کشــور تک حزبی با دو شــاخه راست افراطی. کشورهای 
هدف واقع شده مثل ایران، سوریه، ونزوئلا و سایر کشورها به این دلیل هدف 
حمله یا تروریسم اقتصادی قرار گرفته اند که حاضر به فروش ماهیت و ضمیر 

خود به آمریکا نشده اند«.
این تحلیلگر آمریکایی با بررســی ماهیت کشــورهای غربی، در مصاحبه 
خود با تسنیم، می افزاید: »آمریکا و سایر کشورهای غربی تنها دموکراسی های 
فانتزی هستند. آنها ارزش های دموکراتیک، اجرای قانون و حقوق مدنی و بشر 
را زیــر پا می گذارند و تنها وانمــود به حمایت از آن می کنند. این به اصطلاح 
ائتلاف توســط آمریکا گردهم جمع شده است تا جنگ های بی پایانی را علیه 
کشورهایی به راه بیندازند که بی طرف بوده و هیچ دخالتی در جنگ ها ندارند 
و در واقع تهدیدی علیه هیج کشوری نیستند. هدف آنها تبدیل این کشورها 
به رعیت آمریکا و غارت منابع این کشورها و سوء استفاده از مردم آنها است«.
این صحبت ها تأیید می کند که آمریکا کشــوری با یک دست چپ و یک 
دست راستِ سیاسی نیســت، بلکه کشوری با دو دست راست است که یکی 
)جمهوری خواه( از دیگری )دموکرات ( بزرگتر است، فلذا حقیقت دموکراسی 
در این کشــور به شدت محل تردید است. همچنین این کشور میل شدیدی 
بــه یک رنگ کردن دیگر کشــورها به خود دارد، از این رو کشــورهایی چون 
ایران که تن به این میل اســتعماری نمی دهند، محکوم به تروریسم اقتصادی 

خواهند شد.

گاردین: تا  کریسمس امسال
135 هزار کودک دیگر انگلیسی بی خانمان می شوند

سرویس خارجی-
روزنامه انگلیســی »گاردین« گزارشــی رســمی از وضعیت 
بی خانمان های این کشــور منتشر کرده که در آن آمده، تا ماه ژانویه 
امسال )دی-بهمن( 135 هزار کودک دیگر به بی خانمان های انگلیس 

اضافه می شوند.
مرکز »هوسینگ چریتی شلتر« تخمین زده است که روزانه 183 کودک 
در انگلیس بی خانمان می شوند، با این حساب تا کریسمس حدأقل 135هزار 
کودک بی خانمان و مجبور به اســکان در پناهگاه های موقت می شوند که این 

آمار بالاترین میزان در 12 سال اخیر است. 
»گاردیــن« این را هم نوشــته که، در هر 8 دقیقــه )روزی 183 کودک( 
یک کودک انگلیســی خانه خود را از دســت می دهد. با این برآورد تا انتخابات 
زود هنگام 12 دســامبر )21 آذر( یعنی یک هفته دیگر 1 هزار و 647 کودک 
بی خانمان به بی خانمان های انگلیسی افزوده خواهد شد. گفتنی است آمارهای 
رســمی می گویند در انگلیس چیــزی بالغ بر 320 هــزار بی خانمان زندگی 
می کنند.در میان شــهرهای انگلیس، »لندن«، پایتخت این کشــور، بیشترین 
تجمع کم ســالانِ بی خانمان را دارد که یک رشــد 33 درصدی نسبت به سال 
2014 داشته اســت. در این میان سخنگوی وزارت مسکن انگلیس تنها گفته: 
»هر کودکی باید جای امنی برای زندگی داشته باشد و شوراها موظف اند پناهگاه 
موقتی برای نیازمندان را فراهم آورند که شامل خانواده های فرزنددار می شود«. 
همه این ها در حالی اســت که پس از برگزیت )خروج بریتانیا از اتحادیه 
اروپا( -البته اگر تحقق پیدا کند که احتمالش هم بســیار زیاد است-  تخمین 
زده می شود اوضاع اقتصادی انگلیس به مراتب بد تر و پیچیده تر شود که مسلماً 
اقشــار ضعیف، به ویژه بی خانمان ها، بیشترین آســیب پذیری را از آن شرایط 
خواهند داشــت. اگر این آمار را در کنار 500 هــزار آمریکایی قرار دهیم که 
»برنی سندرز« می گوید شب ها در خیابان های این کشور می خوابند، می توان 
تصویر واضح تری از نادیده گرفته شدنِ عدالت اجتماعی در کشورهایی ترسیم 

کرد که مدعی »بازار آزاد «اند.

نشست ناتو در سایه اختلافات بی سابقه
جرمی کوربین: کاش ناتویی وجود نداشت

سرویس خارجی-
عربستان، ضد رســانه ای ترین کشور جهان کنفرانس دو روزه ای 

برای حمایت از رسانه ها برگزار کرده است!
عربســتان در شاخص های آزادی بیان و آزادی رسانه به عنوان یک کشور 
»قرون وسطایی« مطرح است. این کشور در زمینه انسانی نیز با خلق تراژدی 
یمن و کشــتار بیش از 100 هزار نفر از مردم این کشــور رســما تبدیل به 
یک »رژیم وحشــی« شده اســت. حالا این رژیم که سابقه کشتن و سلاخی 
جمال خاشقجی به عنوان یک روزنامه نگار را هم در پرونده سیاه و سنگینش 
دارد کنفرانس دو روزه ای از روز دوشــنبه برگزار کرده تا بر اهمیت رســانه و 
ازادی بیان تاکید کند! نشســتی که تنها چند روز پس از سرکوب نویسندگان 
 و وبلاگ نویســان و یک ســال پس از قتل جمال خاشــقجی، برگزار شــده

 است.
در همین رابطه خبرگزاری آسوشــیتدپرس نوشــته، ریاض که سرکوب 
آزادی بیان را تشــدید کرده، به دنبال تضمین وجهه و نام خود در عرصه های 
بین المللی پس از انتقادهای گســترده از نقض حقوق بشر است. در کنفرانس 
رسانه ای سعودی بیش از یک هزار روزنامه نگار از رسانه های عربی و بین المللی 
مشــارکت داده شــده اند. این اولین کنفرانس در این نــوع با تمرکز بر آنچه 
»فرصت ها و چالش ها« نامیده شده است. در این کنفرانس به برخی از مدعوین 

جوایز آنچنانی داده شده است.
برگزاری این کنفرانس رســانه ای در حالی اســت که امسال عربستان در 
میان 180 کشور در شاخص جهانی آزادی رسانه در جایگاه 172 قرار داشت. 
سعودی همچنین خود را برای میزبانی از نشست گروه 20 با حضور سران 20 
کشــور ثروتمند جهان آماده می کند. مسئله ای که اعتراض نهادهای حقوق 
بشری را برانگیخته است.گروه های حقوق بشری از رهبران جهان خواسته اند 
ریاض را به دلیل سرکوب گسترده ناراضیان و فعالان زن، خبرنگاران و زندانیان 
سیاسی تحت فشار قرار دهند. به گفته فعالان رسانه ای، به تازگی  حداقل ۹ 
چهره دانشــگاهی، نویسنده و وبلاگ نویس در عربستان زندانی شده اند و روز 
دو شــنبه نیز خبر رسید این رژیم حکم اعدام با شمشیر 5 جوان دیگر شیعه 

را صادر کرده است.
کشــورهای غربی مدعی دفاع از حقوق بشــر به دلیــل دلارهای نفتی 

سعودی، از کنار این جنایات به راحتی می گذرند.
از سوی دیگر، رژیم ســعودی در ادامه سرکوب شیعیان منطقه الشرقیه 
و تبعیــض طایفه ای و نژادی علیه ســاکنان این منطقه 5 جــوان را به اعدام 
محکــوم کرد. این احکام بعد از گرفتن اعتراف از این جوانان تحت شــکنجه 
 بدنــی و روحــی و حبس چندین ماهه آنها در ســلول انفرادی صادر شــده 

است.
شرق عربستان از سال 2011 میلادی در اعتراض به بی عدالتی و »توزیع 
ناعادلانه ثروت« صحنه اعتراضات شــدید علیه خاندان آل سعود بوده است. 
حکومت عربســتان این اعتراض ها را ســرکوب کرده اســت که در نتیجه آن 
تاکنون بیش از 20 نفر از معترضان به شهادت رسیده و ده ها نفر دیگر زخمی 
شده اند.رژیم سعودی همچنین شمار زیادی از شهروندان را بازداشت و آنها را 

به اعدام محکوم کرده است.

پس لرزه های آشوب
اولین رکود اقتصادی

دامن هنگ کنگ را گرفت

»آمریکا از کشور ما برو بیرون«
در لبنان ترند شد

 فرمانــدار منطقه خودمختار هنگ کنــگ می گوید به دنبال 
آشــوب های اخیر اقتصاد این منطقه گرفتار رکود شــده است. 

هنگ کنگ یکی از قوی ترین اقتصادهای دنیا را داشت.
شورش های غربگرایان در هنگ کنگ همچنان ادامه دارد و پس لرزه های 
این آشــوب ها رفته رفته خود را نشــان می دهد. »کری لام« فرماندار این 
منطقه طی روزهای اخیر تائید کرده اقتصاد این شــهر در ســه ماهه سوم 
سال جاری میلادی به نخستین رکودش در یک دهه اخیر دچار شده است.
 »کری لام«  روز ســه شــنبه نیز در جمع خبرنــگاران  ضمن اعلام 
»چهارمین دور از اقدامات اصلاحی برای تقویت اقتصاد نابسامان« این منطقه 
هشدار داد، قوانین جدید آمریکا که از  آشوبگران حمایت می کند به اعتماد 
تجاری در هنگ کنگ لطمه خواهند زد... قانون دموکراســی و حقوق بشر 
هنگ کنگ که اخیرا به مجموعه قوانین آمریکا اضافه شد، کاملا غیرضروری 
بود. این قانون، وزارت امور خارجه آمریکا را ملزم می ســازد تا دست کم به 
صورت سالیانه تایید کند که هنگ کنگ از خودمختاری کافی برای توجیه 
شرایط تجاری مطلوب برای آمریکا برخوردار است و همچنین تهدید می کند 
که نقض حقوق بشر با تحریم مواجه خواهد شد. در همین حال چین نیز روز 
دوشنبه در اقدامی تلافی جویانه در واکنش به این قانون آمریکا، هواپیماها 
و کشتی های نظامی  آمریکایی را از ورود و توقف در هنگ کنگ منع کرد.

 گفتنی است ناآرامی های هنگ کنگ به شدت به خرده فروشی لطمه 
وارد کرده چرا که اعتراضات شــدیدا گردشگران را وحشت زده کرده، باعث 
رکود صنعت گردشگری شده و به درآمد حاصله از این صنعت لطمه جدی 

وارد کرده است.
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سرویس خارجی-
نشست ســران ناتو دیروز در سایه اختلافات 
بی ســابقه داخلی بین اعضا در لندن شروع شد. 
همزمان رسانه ها یک سخنرانی از »جرمی کوربین« 
رهبر حزب کارگر انگلیس را منتشر کردند که در آن 

آرزو می کند کاش اصلا ناتویی وجود نداشت.
سران کشور های عضو ناتو در حالی برای برگزاری جشن 
هفتادمین سالگرد آن در لندن گردهم آمده اند که مدیر کل 
سابق آن می گوید اختلافات میان آنها به مرز بی سابقه ای 
رسیده و بسیار شدت گرفته است و فضای موجود به نوشته 
خبرگزاری فرانسه به دلیل شدت این تنش ها با جشن فاصله 
زیادی دارد. نشســت ناتو کوتاه خواهد بود و تنها به یک 
نشست کاری سه ســاعته در روز چهارشنبه در هتلی در 
واتفورد در حومه لندن محدود خواهد بود. اما اختلافات بین 
سران کشورهای عضو بسیار برای رسانه های بین المللی 
موضوع نشست لندن را جذاب کرده است. در ماه اکتبر)مهر 
گذشته( رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه با حمله 
به شــبه نظامیان کرد در شمال سوریه ناکارآمدی ناتو را  
عملا نشان داد. امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه نیز 
اعــلام کرد ناتو دچار مرگ مغزی شــده؛ اظهار نظری که 

خشم بسیاری  از جمله مرکل را برانگیخت.
به نوشته خبرگزاری فرانس پرس، جدی ترین اختلاف 
میان امانوئل ماکرون و رجب طیب اردوغان اســت. دلیل 
این اختلاف نیز حمله ترکیه به شمال شرقی سوریه بدون 
در جریان قرار دادن سایر اعضای پیمان آتلانتیک شمالی 
است. مساله دیگری که باعث بروز اختلاف بین سران ناتو 
است رویکرد ترامپ به این سازمان است. به نوشته فرانس 
پرس رئیس جمهور آمریکا از زمانی که قدرت را در دست 

گرفته اســت در زمان حضور در نشست های ناتو تنها یک 
موضوع برای بحث دارد و آن تقســیم هزینه های نظامی و 
افزایش بودجه دفاعی متحدان اروپایی و کانادا است. سران 
ناتو امیدوارند توافق برای کاهش مشارکت آمریکا در بودجه 
عملیاتی پیمان و تلاش های مالی صورت گرفته از ســوی 
متحدان برای افزایش هزینه های نظامی اوضاع را آرام کنند. 
»ینس استولتنبرگ«، دبیرکل ناتو، اطمینان داده تا سال 
آینده، متحدان غیرآمریکایی هزینه های دفاعی خود را در 
مقایسه با سال 2016، 130 میلیارد دلار افزایش خواهند 
داد؛ اما بســیاری تردید دارند که این میزان کافی باشد و 

نگران واکنش دوباره دونالد ترامپ هستند. 
جرمی کوربین

همزمان یک فیلم ویدئویی نیز منتشر شده که نشان 
می دهد رهبر حزب کارگر انگلیس از حمایت نکردن خود 
از ناتو ســخن می گوید.  بر اســاس گزارش »دیلی میل«، 
جرمــی کوربین در این ویدئو می گوید: »من طرفدار ناتو، 
نیســتم. در واقع  ای کاش ناتو وجود نداشت. من طرفدار 
اتحاد های نظامی غرب نیســتم، آرزو می کنم کاش آن ها 
وجود نداشــتند«. رهبر حزب کارگر انگلیس روز یکشنبه 
نیز در اولین ســخنرانی خود با موضوع سیاست خارجی 

یادآور شــد او می خواهد که دولت بعدی انگلیس به ناتو 
برای کاهش مواضع سختگیرانه خود در قبال روسیه فشار 

آرود و از اتکا به حمایت آمریکا دست بردارد. 
اختلافات تاریخی

 »آندرس فو« راسموسن، دبیرکل پیشین ناتو که از سال 
200۹ تا 2014 مسئولیت این سازمان را برعهده داشته نیز 
آشکارا از »اختلافات عمیق« در میان اعضای این سازمان 
ســخن گفته و تاکید کرده این اختلافــات در تاریخ ناتو 
بی سابقه است. راسموسن در گفت وگو با رادیو »دینیش« 
اظهار داشته که: »هرگز پیش از این در تاریخ ناتو با اختلاف 

سیاسی که اکنون شاهد آن هستیم روبرو نبوده ایم.« 
حمله ترامپ به ماکرون

دیروز اولین چراغ جنگ لفظی اعضای ناتو را هم ترامپ 
روشن کرد و در همان اول کار به اظهارات اخیر ماکرون که 
گفته بود ناتو دچار مرگ مغزی شــده، واکنش نشان داد. 
وی تأکید کرد که هیچ کس  به اندازه فرانســه به ناتو نیاز 
ندارد و آمریکا کشــوری است که »کمترین منفعت« را از 
ناتو می برد. رئیس جمهور آمریکا این را هم گفت که شاهد 
فاصله گرفتن فرانسه از ائتلاف ناتو است و توضیح داد: »من 
رابطه خوبی با ماکــرون دارم اما برخی اوقات، حرف هایی 
را که نباید، می زند«. به گفته ترامپ  مســئله ای که مانع 
همکاری مؤثر میان اعضای ناتو می شــود، فقدان »تقسیم 
مسئولیت« کافی شرکای اروپایی ناتو است. ترامپ ضمن 
انتقاد از عدم مسئولیت پذیری کشورهای اروپایی عضو ناتو 
گفت: »اتحادیه اروپا در خصوص تجارت، رفتار بسیار بسیار 
غیرمنصفانه ای با آمریــکا دارد. اینکه در ناتو و در تجارت 
از ما سوء اســتفاده کنند درست نیست و ما اجازه این کار 

را نمی دهیم«.

تحلیلگر آمریکایی:

تحریم های ایران، تروریسم اقتصادی است
ایران حاضر نشد خود را بفروشد

پدر جد تکفیری ها ژست آزادی بیان گرفت
برگزاری کنفرانس »رسانه آزاد« در عربستان!

در پرونده های فساد مالی اتفاق افتاد

شهادت 333 نفر علیه نخست وزیر رژیم صهیونیستی
کار برای نتانیاهو سخت تر شد

با آمادگی 333 نفر برای شهادت علیه نتانیاهو 
در مورد پرونده های فســاد، وضعیت نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی بحرانی تر از قبل شد.
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی روز به 
روز بیشــتر به زندان نزدیک می شود. شکست در تشکیل 
کابینه باعث شده که عمر نخست وزیری وی به پایان برسد 
و مصونیت قضایی اش نیز با پایان نخست وزیری تمام شود. 
در تازه ترین خبر، در کیفرخواســتی که روز دوشنبه 
علیــه »بنیامین نتانیاهو« به پارلمان این رژیم ارائه شــد، 
نــام بیش از 300  شــاهد در ســه پرونــده اختلاس او، 
لیست شــده بود که شامل دوســتان ثروتمند و مشاوران 
ســابق وی می شــدند. بنابر گــزارش رویتــرز، »آویخای 
مندلبلیت« دادســتان رژیم صهیونیستی با ارسال رسمی 
این کیفرخواســت برای پارلمــان، در واقع یک مهلت 30 
روزه برای نتانیاهو برای کســب مصونیت قضایی از اعضای 
کنســت اعطا کرده است. روز 30 آبان ماه، دادستانی رژیم 
صهیونیســتی بعد از ماه ها کش و قوس، رسما نخست وزیر 
این رژیم را به تقلب، دریافت رشوه و سوء استفاده از اعتماد 
عمومــی متهم کرد. طبق گزارش رویتــرز، با توجه به دو 
انتخابات بدون نتیجه و شکســت نتانیاهو و »بنی گانتس« 
در کســب اکثریت کرســی های پارلمان، بعید اســت که 
نتانیاهو بتواند در مهلت تعیین شــده، از کنست مصونیت 

کاربران لبنانی در واکنش به اظهارات مداخله جویانه وزیر خارجه 
آمریکا در امور داخلی کشورشان، خطاب به وی نوشتند که هیچ کس 
از آمریکا در لبنان اســتقبال نمی کند و واشنگتن باید از این کشور 

برود.
»مایک پمپئو« درباره اتفاقات منطقه به ویژه لبنان، اظهاراتی داشت  که 
با واکنش قاطع کاربران لبنانی مواجه شــد. پمپئو در اظهارات سخیف خود، 
مدعی شده بود که نیروهای امنیتی عراق به دستور ایران، مردم را می کشند و 
همین اوضاع، در لبنان نیز جریان دارد و مردم لبنان نیز می خواهند حزب الله 

و ایران در کشورشان حضور نداشته باشند.
به گزارش خبرگزاری حــوزه، در واکنش به این اظهارات مداخله جویانه 
پمپئو، »شــیخ فادی رضا« شهروند لبنانی نوشت: پمپئو! آیا نمی دانی که ما 
پیکرهای خود را نمک ســرزمین خود ساخته ایم، تا از آن در برابر اشغالگران 

دفاع کنیم.
کاربر دیگر بــه نام »بثینه« نوشــت: پمپئو می گویــد تظاهر کنندگان 
لبنان می خواهند ایران و حزب الله را از کشــور خود بیرون کنند، اما به تو و 
رئیست)دونالد ترامپ( می گوییم: حزب الله برای لبنان همچون هوا ، آسمان، 
زمین و جان است و اعضای آن، فرزندان و پدران ما هستند و حزب الله، تاریخ 

و آینده ماست.
کاربر دیگــر به نام »آیات«، خطــاب به وزیر خارجه آمریکا نوشــت: از 
دخالت های شما، کسی در کشورمان اســتقبال نمی کند. »مروة حیدر« نیز 
نوشــت: همه لبنانی های باشرف، مقاومت را در قلب های خود جای داده اند 

و طرفدار مقاومت هستند. 
لبنان تسلیم  آمریکا نمی شود

جمعی از احزاب، گروه ها و شــخصیت های ملی گرای لبنان هم با صدور 
بیانیه ای تأکید کردند، آمریکا با تحریم لبنان، نمی تواند این کشــور را تسلیم 

زیاده خواهی های رژیم صهیونیستی کند.
به گزارش خبرگزاری رســا، این احزاب و شخصیت های ملی گرای لبنان 
هشدار دادند که واشنگتن با محاصره اقتصادی و مالی لبنان، می خواهد آنچه 
را که از طریق جنگ های نظامی و تروریســتی، به دست نیاورده است، از این 
روش، به دســت آورد. مقامات مختلف لبنان طی هفته های اخیر، مداخلات 

آمریکا در این کشور را محکوم کرده اند.
ترفند تازه آمریکا

ائتلاف موســوم به »تجمع احزاب، گروه ها و شخصیت های ملی لبنان«،  
که متشکل از احزاب و شخصیت های سیاسی مهم لبنان است، پس از نشست 
دوره ای خود در مقر حزب »الاتحاد« لبنان، طی بیانیه ای اعلام کرد: آمریکا با 
سو استفاده از مشکلات اقتصادی، مالی و اجتماعی موجود در لبنان، به دنبال 

پیاده کردن نقشه های خود در این کشور است.
دیــروز مقامات کنگــره و وزارت خارجه آمریکا یکبــاره اعلام کردند که 
کمک های نظامی آمریکا به ارزش 105 میلیون دلار به ارتش لبنان که پیش 
از این، تعلیق شده بود، به این کشور پرداخت می شود. این اقدام آمریکا، برای 

احزاب و گروه سیاسی لبنان ، شک بر انگیز اعلام شده است. 
در بیانیه احزاب لبنانی آمده است که آمریکا با این کمک می خواهد زیاده 
خواهی های دشمن صهیونیستی نســبت به ثروت های نفتی لبنان را برآورده 

کند.
در ایــن بیانیه بر اهمیت وجود یک دولــت در لبنان که قادر به مقابله با 
بحران های مالی، اقتصادی و معیشتی متناسب با خواسته های جنبش مردمی 

برای برخورداری از زندگی شرافتمندانه باشد، تاکید شده است.

سرویس خارجی-
بار  برای  بین المللی  کیفری  دیوان  دادســتان 
سوم، از بازگشــایی پرونده »جنایت جنگی« رژیم 
صهیونیستی در حمله به کشــتی »ماوی مرمره« 
امتناع  غزه  برای  بشردوســتانه  کمک های  حامل 

ورزیده است!
نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی در سال 2010 به 
کشتی »ماوی مرمره« که از ترکیه برای ارسال کمک های 
انســانی به نوار غزه راهی شــده بود، حمله کرده و ضمن 
مجــروح کردن 60 فعال حقوق بشــری، 10 تبعه ترکیه 

را نیز به شــهادت رســاندند. بعد از ایــن حادثه هولناک 
که ضربه ســنگینی به حیثیت نداشته این رژیم وارد کرد 
روابط ترکیه و رژیم صهیونیســتی قطع شد. از آن زمان 
تلاش های زیادی با هدف محکومیت رژیم صهیونیستی 
در مراکز رسمی صورت گرفته اما نهادهای حقوق بشری 
و کیفری بین المللی تحت تاثیر لابی صهیونیســت ها هر 
بار از محکومیــت این رژیم و یــا دادن حمکی علیه آن 
خودداری می کنند. مقر این نهاد وابسته به سازمان ملل 
در شهر لاهه است، و وظیفه تعریف شده برای آن بررسی 
جرایمی مثل جنایات جنگی، نســل کشی، جنایت علیه 

بشریت و...اســت. در همین راستا خبر رسیده که، دیوان 
کیفری بین المللی )ICC( روز دوشنبه از بازگشایی پرونده 
تحقیقات درباره »جنایات جنگی« رژیم صهیونیستی در 
حمله به کشــتی ترکیه ای »ماوی مرمره« در سال 2010 
امتناع ورزیده اســت! پایگاه خبری »فری بیکن« نوشته، 
دادســتان اصلی دیوان کیفری بین المللی، از بازگشــایی 
پرونده تحقیق درباره جنایت جنگی رژیم صهیونیســتی 
خودداری کرد. به گزارش فارس، اواسط شهریورماه، شعبه 
تجدید نظر دیــوان کیفری بین المللی اعلام کرده بود که 
پرونده جنایات جنگی در حمله صهیونیست ها به کشتی 

ترکیه ای »ماوی مرمره« در سال 2010 را مجددا گشوده 
است.

بر اساس این گزارش، تصمیم جدید دیوان کیفری بین 
المللی موجب خرســندی صهیونیست ها شده است. این 
تصمیم در حالی اتخاذ شده که برخی دادگاه های سراسر 
اروپــا از اقدامات جنبش »تحریم، عدم ســرمایه گذاری و 
تحریم« که علیه رژیم صهیونیستی است حمایت کرده اند. 
یک دادگاه اتحادیه اروپا اواخر ماه گذشــته میلادی طی 
حکمی، رژیم صهیونیســتی را ملزم به برچســب گذاری 

محصولات تولیدی در اراضی اشغالی کرد.

دیوان کیفری بین المللی مرزهای عدالت را جابه جا کرد
تبرئه اسرائیل در پرونده کشتی مرمره!

الازهر در مورد بازگشت داعش به سوریه هشدار داد
»الازهر« مصر با اشــاره به فرار کردن شــمار 
زیــادی از عناصر »داعش« از زنــدان ها، و تمرکز 
آنها در مناطقی از ســوریه، اعلام کرد که این گروه 
تروریســتی به زودی جنایات خود را در سوریه و 

حتی اروپا از سر خواهد گرفت.
پس از آن که حشــد الشــعبی عراق در باره بازگشت 
داعش به این کشــور هشدار داده اســت، الازهر مصر نیز 
دیروز اعلام کرد، با توجه به این که شماری از عناصر گروه 
تکفیری داعش توانســته اند  از زندان های عراق و سوریه 
فرار کنند، آنها احتمالا دست به سازماندهی مجدد خواهند 
زد و حملات خود را از سر خواهند گرفت. خبرهای متواتر، 

نگرانی های حشدالشعبی و الازهر را تایید می کنند؛ از جمله 
این که داعش و حامیانش در نظر دارند دیگر عناصر این گروه 
تروریستی را نیز آزاد کنند. الازهر درباره اروپا نیزاعلام کرد: 
کشورهایی که تعداد قابل توجهی از عناصر داعش تبعه آنها 
هستند، مانند اسپانیا و فرانسه، از این پس هدف های عناصر 
داعش خواهند بود و داعشــی های فراری در این کشــورها 
دست به عملیات خواهند زد. داعش این دسته از عناصرش 
را به انجام عملیات انفرادی در کشورهای خود تشویق کرده 
است. پیش از این، مســئولان منطقه کردستان اعلام کرده 
بودند که حدود 800 نفر از عناصر خارجی وابسته به داعش، 

از یک اردوگاه آوارگان در شمال سوریه فرار کرده اند .

رئیس جمهورسوریه با ارســال نامه ای برای اسیر سوری در 
بند رژیم صهیونیســتی، تن ندادن وی به شروط این رژیم برای 

آزادی اش را ستود و او را »اسیر مبارز و قهرمان« خواند.
به گزارش خبرگزاری فارس، »بشــار اســد«  روز دوشــنبه برای 
»صدقی المقت« اســیر سوری اهل جولان اشغالی، که سال های زیادی 
ازعمر خود را در زندان های رژیم صهیونیســتی سپری کرده است، نامه 
نوشــت. به گزارش سانا، رئیس جمهور ســوریه صدقی المقت را »اسیر 
مبارز و قهرمان« توصیف و از مواضع اخیر وی در نپذیرفتن شروط رژیم 

صهیونیستی برای آزادی اش، تمجید کرد.
بشار اسد نوشــت: »مواضع اخیری که درباره آزادی و تحمل زندان 
و ادامه بازداشــت در زندان های اســرائیل، اتخاذ کردی و بازداشت را بر 
خروج از جولان ســوریه ترجیح دادی، روحیه مبارز و عزت و کرامت تو 

را نشان می دهد.«
در ادامه این نامه، خطاب به المقت آمده اســت: »مبارزه و مقاومت 
تو بسان فداکاری ها و ایثارگری های قهرمانان ارتش سوریه در جبهه های 

نبرد علیه دشمن و تروریسم است«.
باشگاه »الاســیر« ویژه رسیدگی به امور اســرای فلسطینی هفته 
گذشــته اعلام کرد که صدقی المقت اســیر ســوری )از اهالی جولان( 
در زندان های رژیم صهیونیســتی، هیچ شرطی را برای آزادی از زندان، 
نپذیرفته اســت. طبق این گزارش، یکی از این شروط ، تبعید 20 ساله 
او از جولان ســوریه و رفتن به دمشــق پس از آزادی بوده است. المقت 
تأکید کرد، آزادی مشــروط را قبول ندارد و بــه اصول و میراث مبارزه 
برای ایستادگی اهالی جولان و تأکید آنها بر سرزمین خود پایبند است.

المقت 27 ســال را در زندان های رژیم صهیونیســتی گذرانده بود 
و در ســال 2012 آزاد شــد؛ اما در ســال 2015 به اتهام فیلمبرداری 
از همکاری رژیم صهیونیســتی با گروه تروریســتی »جبهه النصره«، بار 
دیگر بازداشــت و به 14 ســال زندان محکوم شده است.خبر دیگر این 
که، »ینس استولتنبرگ« دبیرکل ناتو، گفت: ترکیه عملیات نظامی در 
سوریه را متوقف کرده و خشونت تا حد زیادی در شمال سوریه کاهش 

یافته است.

نامه بشار اسد به اسیر سوری که تن به شروط اسرائیل نداد

 مردم عراق خواستار کناره گیری او از نخست وزیری 
نبودند.

طی هفته های گذشــته، دولت عراق تمامی شبکه های 
اجتماعی را با هدف کاهش تنش ها در کشور بسته بود، اما 
فشار کشور های غربی و سازمان های  به اصطلاح بین المللی، 
از جمله سازمان ملل، دولت عراق را مجبور کرد که اینترنت 
و فضاهای مجازی را دوباره فعال کند. این در حالی اســت 
 که در خود کشــورهای غربی، فعالیت اینترنت محدودیت 
دارد. به گزارش شــفقنا، در حال حاضر که عبدالمهدی از 
نخست وزیری کناره گیری کرده است، معترضان و فعالان 
عراقی بر این باورند که پایگاه های اجتماعی، خصوصا »فیس 
بــوک« که در عراق بیشــترین اســتفاده را دارد، از عوامل 
تغییر دولــت بوده اند و آنها در تصمیمــات آتی دولت نیز 
تاثیر خواهند داشــت. بر اساس گزارش مستندی که اخیرا 
منتشر شده است، حدود 7۹ درصد پیام های فضای مجازی، 

خصوصا فیس بوک، در عراق از عربستان ارسال می شوند!
در همین حــال، »علی الحیانــی« از تحلیلگران امور 

داخلــی عراق، در مصاحبه با »العربی الجدید« تصریح کرد: 
فیس بــوک در حال حاضر، بزرگ ترین فشــار را بر دولت و 
مســئولان عراقی وارد می کند. دولت از روش های مختلف 
تلاش کرده است تا این فشار را متوقف کند؛ یک بار از طریق 
قطع اینترنت، بار دیگر از طریق کاهش ساعت های اینترنت، 
و یک بار نیز از طریق فیلترکــردن پایگاه های اجتماعی یا 
تضعیف خدمــات اینترنت، اما هیچ یــک از این تلاش ها، 
موفقیت آمیز نبوده اســت. وی ادامه داد: فیس بوک ابزاری 

برای فشار بر هر دولتی در عراق شده است.
این در حالی اســت که در آمریکا و کشورهای اروپایی 
حتی مقامات محلی در خصوص اقدام به بســتن اینترنت و 
فضای مجازی، اختیارات ویژه دارند و در شــرایطی خاص، 
بدون دســتور گرفتن از مقامات بالاتر و پارلمان، می توانند 

آنها را تعطیل نمایند.
الحیانی افزود: با وجود اینکه صدها رســانه   شنیداری، 
دیــداری و مطبوعاتی در عراق وجــود دارد، اما تنها بخش 

اندکی از آنها، رخدادها را پوشش می دهند.

نقش شبکه های اجتماعی در آشوب های عراق
به گفته کارشناســان و کاربران عراقی، »عادل 
عبدالمهدی« تحت تاثیر اخبار دروغ و فضاسازی های 
کاذب شــبکه های اجتماعی، برکنار شــده است و 

کسب کند.)منظور این است که وی بتواند به عنوان نخست 
وزیر کابینه جدید را تشکل دهد(

تصمیم دادســتانی بــرای صدور کیفرخواســت علیه 

نتانیاهو در حالی اتخاذ شــده که روند تشــکیل کابینه در 
فلســطین اشغالی به بن بست رســیده و احتمال دارد که 
رژیم صهیونیســتی وادار شود برای سومین بار در کمتر از 

یک ســال، انتخابات عمومی برگزار کند. مدیرکل کمیته 
انتخابــات رژیم صهیونیســتی در این مــورد اعلام کرده، 
در صورت شکست احزاب در تشــکیل دولت، آماده است 
انتخابات جدید را در 25 فوریه )ششم اسفند( برگزار کند. 
هرچند بر اســاس قانون نتانیاهو هنوز هم می تواند در این 
انتخابات شرکت کند، اما صدور اتهام علیه وی هم به اعتبار 
نداشــته او خدشه وارد می کند و هم می تواند آینده حضور 
وی در سمت نخست وزیری را مبهم کند، چراکه نهایتا در 
صورت صدور حکم علیه نتانیاهو، او باید از این سمت کنار 
رود. البته در کیفرخواستی که علیه نتانیاهو به پارلمان ارائه 
شده است، نام 333 شاهد برای پیگرد قانونی لیست شده 
است و کارشناسان حقوقی می گویند که این فهرست بلند 
بالا به مفهوم آن است که فرایند تحقیق در خصوص پرونده 
نتانیاهو ممکن است سال ها به طول انجامد. نتانیاهو ضمن 
تمسخر این لیست بلند گفته: »وقتی اتهامی صحت نداشته 

باشد، حتی 333 شاهد نیز کمکی نمی کند«. 
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